

Số: /KH-UBND

Quang Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã Quang Minh năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2024/QH15 và Luật số 97/2025/QH15;

Căn cứ Luật Thủ đô năm 2024;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/05/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/05/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 2277/UBND-NC ngày 25/05/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/05/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 3338/SNV-XDCQ ngày 21/05/2026 của Sở Nội vụ Hà Nội về xây dựng phương án dự kiến sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 3622/SNV-XDCQ ngày 28/05/2026 của Sở Nội vụ về việc gửi mẫu Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã, phường;

Căn cứ Thông báo số 439-TB/ĐU ngày 29/5/2026 của Đảng ủy xã thông báo ý kiến của Thường trực Đảng ủy về dự kiến phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã;

Căn cứ Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 05/6/2026 của UBND xã về việc triển khai thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã.

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH

1. Tổ chức triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm phù hợp quy định pháp luật, yêu cầu quản lý nhà nước và tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Rà soát, đánh giá toàn diện hiện trạng các thôn về quy mô hộ gia đình, dân cư, địa bàn quản lý, thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất, dữ liệu dân cư, điều kiện hạ tầng và các yếu tố liên quan; làm cơ sở xây dựng phương án, đề án sắp xếp tổ dân phố khoa học, khả thi, phù hợp đặc điểm cộng đồng dân cư và yêu cầu quản lý địa bàn.

3. Sắp xếp, tổ chức lại thôn theo hướng tinh gọn, hiệu quả, ổn định, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa bàn dân cư; bảo đảm thuận lợi trong tổ chức hoạt động cộng đồng, sinh hoạt của Nhân dân, phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, đặc điểm địa bàn và bản sắc cộng đồng dân cư.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, đơn vị, lực lượng chức năng, thôn và các tổ chức liên quan trong quá trình triển khai; bảo đảm công khai, dân chủ, đồng thuận xã hội, đúng trình tự, thủ tục và tiến độ theo quy định.

## II. YÊU CẦU

1. Việc triển khai công tác sắp xếp thôn phải bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và cơ quan có thẩm quyền; thực hiện đúng nguyên tắc, tiêu chí, trình tự, hồ sơ, thủ tục theo quy định.

2. Công tác rà soát, khảo sát, tổng hợp số liệu, xây dựng phương án, đề án phải bảo đảm khách quan, khoa học, chính xác, đầy đủ, bám sát thực trạng địa bàn; chú trọng các yếu tố về quy mô hộ gia đình, dân cư, đặc điểm quản lý địa bàn, địa giới, thiết chế văn hóa, điều kiện hạ tầng, không gian cộng đồng và yếu tố lịch sử, văn hóa, truyền thống địa phương.

3. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm; tăng cường phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị, thôn trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Thực hiện công khai, minh bạch, bảo đảm quyền tham gia, quyền được thông tin của Nhân dân; tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, lấy ý kiến đại diện hộ gia đình; kịp thời tiếp thu, giải trình, hoàn thiện phương án trên cơ sở ý kiến tham gia của cộng đồng dân cư.

5. Bảo đảm hoàn thành việc xây dựng, hoàn thiện phương án, đề án, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan theo đúng tiến độ đề ra; chủ động xử lý hoặc kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết đối với các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức triển khai công tác sắp xếp thôn

- Tổ chức quán triệt, triển khai các quy định, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và cơ quan có thẩm quyền về công tác sắp xếp thôn; phổ biến mục tiêu, yêu cầu, nội dung, tiến độ thực hiện tới các cơ quan, đơn vị, thôn và các lực lượng liên quan.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn, đơn vị, lực lượng chức năng và các thôn; thiết lập cơ chế phối hợp, chế độ thông tin, theo dõi, đôn đốc và báo cáo phục vụ quá trình triển khai.

## **2. Rà soát, khảo sát, đánh giá hiện trạng thôn**

- Rà soát, tổng hợp, đánh giá hiện trạng thôn trên địa bàn, gồm: số lượng thôn; tên gọi; quy mô hộ gia đình, nhân khẩu; đặc điểm dân cư; địa bàn quản lý; mô hình tổ chức, nhân sự thôn; tình hình hoạt động cộng đồng dân cư.

- Rà soát hệ thống thiết chế văn hóa, nhà văn hóa, khu sinh hoạt cộng đồng, cơ sở vật chất, điều kiện hạ tầng, không gian sinh hoạt cộng đồng và các điều kiện bảo đảm hoạt động của thôn.

- Rà soát, chuẩn hóa số liệu dân cư, hộ gia đình, dữ liệu quản lý địa bàn và các thông tin, dữ liệu liên quan phục vụ xây dựng phương án sắp xếp thôn.

## **3. Rà soát địa bàn quản lý, địa giới, bản đồ và các yếu tố liên quan**

- Thu thập, rà soát, cập nhật hồ sơ, dữ liệu, sơ đồ, bản đồ hiện trạng phục vụ công tác sắp xếp thôn.

- Khảo sát thực địa; rà soát địa giới quản lý, tuyến ranh giới, địa bàn tiếp giáp, khu vực chồng lấn hoặc bất cập trong quản lý địa bàn; xác định các yếu tố đặc thù về vị trí địa lý, đặc điểm đô thị, hạ tầng kỹ thuật, điều kiện tự nhiên, lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán và đặc điểm cộng đồng dân cư.

- Xây dựng sơ đồ, bản đồ hiện trạng; mô tả địa bàn, ranh giới quản lý.

## **4. Công tác thông tin, tuyên truyền, công khai và lấy ý kiến Nhân dân**

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nhằm tạo sự thống nhất nhận thức, đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai công tác sắp xếp thôn.

- Tổ chức công khai nội dung phương án, đề án theo quy định; thực hiện lấy ý kiến đại diện hộ gia đình; tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

## **5. Hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định**

- Tổ chức hoàn thiện phương án, đề án, hồ sơ, tài liệu sau rà soát, khảo sát và tiếp thu ý kiến tham gia.

- Báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý kiến theo quy định; chuẩn bị hồ sơ trình HĐND xã xem xét, thông qua; hoàn thiện hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **6. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện**

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu; tham mưu đề xuất các giải pháp nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng**

- Tham mưu theo chức năng, nhiệm vụ của Đảng đối với các nội dung liên quan tổ chức hệ thống chính trị ở thôn; công tác tổ chức, sắp xếp, kiện toàn tổ chức đảng, chi bộ, địa bàn sinh hoạt đảng, công tác cán bộ và nhân sự theo yêu cầu, quy định của Đảng gắn với quá trình sắp xếp thôn.

- Hướng dẫn, rà soát, tham mưu các nội dung liên quan công tác cán bộ, bố trí, kiện toàn các chức danh thuộc hệ thống Đảng ở thôn; bảo đảm tính đồng bộ giữa phương án sắp xếp thôn với yêu cầu tổ chức hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Tham mưu, định hướng và triển khai công tác tuyên truyền, tuyên giáo, dân vận; nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai công tác sắp xếp thôn.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình cơ sở; tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý các nội dung liên quan công tác xây dựng Đảng, công tác chính trị tư tưởng, dư luận xã hội và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, ủng hộ chủ trương sắp xếp thôn; giám sát việc thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch; tổng hợp tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân. Tham gia tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình;

- Nắm tình hình cơ sở, phản ánh, kiến nghị, đề xuất các nội dung liên quan phục vụ quá trình xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện phương án sắp xếp thôn.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì xây dựng phương án, tham mưu kế hoạch, tổng hợp hồ sơ Đề án; tờ trình, dự thảo nghị quyết; tổng hợp số lượng thôn trước và sau sắp xếp; rà soát yếu tố lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán, tôn giáo, tín ngưỡng, thiết chế văn hóa; tham mưu việc đặt tên thôn mới.

- Tham mưu các nội dung liên quan tổ chức, hoạt động của thôn; rà soát, tổng hợp, đề xuất phương án bố trí, kiện toàn chức danh Trưởng thôn, Phó trưởng thôn; tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng liên quan theo quy định.

- Tổ chức công khai, khảo sát, lấy ý kiến Nhân dân; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; tổng hợp nhu cầu kinh phí, điều kiện phục vụ triển khai Kế hoạch.

**4. Văn phòng HĐND và UBND xã:** Tham mưu chương trình, hồ sơ trình HĐND xã; rà soát thể thức, kỹ thuật trình bày tờ trình, dự thảo nghị quyết, phụ lục kèm nghị quyết; phối hợp chuẩn bị kỳ họp, công bố, lưu trữ hồ sơ, theo dõi tiến độ thực hiện nghị quyết sau khi được thông qua.

### **5. Phòng Kinh tế**

- Rà soát, khảo sát địa bàn quản lý, địa giới, tuyến ranh giới, sơ đồ, bản đồ hiện trạng; hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan.

- Tham mưu xây dựng mô tả địa bàn, sơ đồ, bản đồ, hồ sơ kỹ thuật, phụ lục và các nội dung chuyên môn liên quan.

- Rà soát, tham mưu rà soát, tổng hợp, bảo đảm nguồn lực, kinh phí phục vụ triển khai công tác sắp xếp thôn theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp quản lý tài chính hiện hành.

### **6. Công an xã**

- Rà soát, đối chiếu, chuẩn hóa dữ liệu dân cư, hộ gia đình, nhân khẩu; cung cấp danh sách cử tri đại diện hộ gia đình, thông tin, số liệu phục vụ công tác rà soát, xây dựng phương án, đề án sắp xếp thôn.

- Rà soát tình hình quản lý địa bàn, đặc điểm dân cư, các khu vực giáp ranh, địa bàn phát sinh vướng mắc liên quan công tác sắp xếp thôn; bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung, lộ trình thực hiện công tác sắp xếp thôn bằng các hình thức phù hợp.

- Rà soát hệ thống thiết chế văn hóa, nhà văn hóa, địa điểm sinh hoạt cộng đồng; tham gia công tác tuyên truyền, công khai thông tin, tạo sự thống nhất nhận thức và đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

### **8. Các Tổ chức chính trị - xã hội xã**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận với phương án sắp xếp; rà soát, kiện toàn chi hội, chi đoàn ở thôn sau sắp xếp theo hướng tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với địa bàn dân cư mới.

### **9. Các thôn trên địa bàn xã**

- Cung cấp thông tin, số liệu, hiện trạng địa bàn, tình hình dân cư, cơ sở vật chất, địa điểm sinh hoạt cộng đồng và các nội dung liên quan theo yêu cầu của UBND xã và Tổ công tác.

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin tới Nhân dân dân hiểu rõ mục đích, yêu cầu của việc sắp xếp; phối hợp khảo sát, lấy ý kiến đại diện hộ gia đình; tổng hợp phản ánh, kiến nghị, đề xuất của Nhân dân trong quá trình triển khai công tác sắp xếp.

- Thực hiện bàn giao hồ sơ, tài sản, tài liệu, công việc sau khi phương án được cấp có thẩm quyền quyết định.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã năm 2026. UBND xã đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ; báo cáo theo quy định về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để báo cáo có thẩm quyền theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- CPVP;
- Lưu: VT, VHXXH (Hòa).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**